
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

27 04-02-2025
 

Servizio:Servizio Tecnico
 

Responsabile del Servizio:PETRINI ALESSANDRO
 
 

OGGETTO: LEGGE 353/2000, ART. 10 - CATASTO INCENDI BOSCHIVI -
AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI ED ELENCO SOPRASSUOLI
PERCORSI DAL FUOCO - AGGIORNAMENTO ANNO 2024.

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto PETRINI ALESSANDRO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Tecnico, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 27 del 2025

Atto firmato digitalmente 1



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 

Premesso che:

-       la Legge 21/11/2000 n. 53 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” e la
LRT 39/2000 “Legge forestale della Toscana” disciplinano le attività a cui sono
tenuti gli enti territoriali al fine di conservare e difendere dagli incendi il
patrimonio boschivo nazionale quale bene insostituibile per la qualità della vita;

-       ai sensi della Legge forestale della Toscana e nel rispetto della Legge quadro
in materia di incendi boschivi i Comuni devono censire in un apposito catasto le
aree percorse dal fuoco al fine dell’applicazione dei vincoli temporali previsti,
avvalendosi anche dei rilievi effettuati dai Carabinieri Forestali, di cui all’art. 76,
commi 4, 5, 6 e 7 della LRT 39/2000;

-       ai sensi dell’art. 75bis, comma 2 l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere
esposto in forma provvisoria per trenta giorni  all’albo pretorio comunale, per
eventuali osservazioni; decorso tale termine, i Comuni valutano le osservazioni
presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e
le relative perimetrazioni, dandone comunicazione alla Giunta Regionale;

Considerato che:

-       la LRT 39/2000 stabilisce all’art. 75bis che i Comuni tengano aggiornato il
catasto delle aree percorse dal fuoco, provvedendo alla cancellazione delle
prescrizioni relative ai divieti di cui all’art. 76, commi 4, 5, 6 e 7 della medesima
legge, nonché alle procedure per l’approvazione del suddetto catasto;

-       le informazioni necessarie per la costituzione e l’aggiornamento del catasto
comunale sono desumibili sia dalle schede Anti Incendio Boschivo / Foglio
Notizie (AIB/FN) trasmesse direttamente dal Gruppo Carabinieri Forestali per i
singoli incendi, anche tramite la consultazione del portale web della Banca dati
incendi boschivi (SIPT), in cui confluiscono i rilievi effettuati dai Carabinieri
Forestali;

Dato atto che:

-       si è proceduto ad una ricognizione degli incendi consultando direttamente le
schede fornite dal Gruppo Carabinieri Forestali, per i quali risultano i relativi
dati degli incendi allegati alla presente determinazione;

-       la documentazione di aggiornamento del catasto delle aree percorse dal

Atto n. 27 del 2025

Atto firmato digitalmente 2



fuoco, allegata e parte integrante del presente atto è costituita da:

-       Allegato A elenchi delle aree individuate negli anni 2018, 2021 e 2023, già
pubblicate e dell’anno 2024 oggetto di pubblicazione; 

-       Allegato B elenco e relativa planimetria per foglio e particella delle aree
percorse dal fuoco nell’anno 2024;

Ritenuto, pertanto, sulla scorta di quanto riportato, di dover procedere
all’aggiornamento ed integrare il catasto incendi boschivi per l’annualità 2024, come
previsto dall’art. 10 della Legge 353/2000 e dall’art. 75bis della LRT 39/2000;

Visto l’atto di nomina e conferimento di incarichi di Responsabile degli uffici e dei
servizi, emesso dal Sindaco in data 02/01/2025 con il n. 1;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,

Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241;

Dato atto che il presente provvedimento non ha riflessi contabili non comportando
spesa, né assunzione di accertamenti di entrata;

Visto lo Statuto comunale;

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Vista la Delibera di Giunta 84/2022 con la quale sono state ridefinite le competenze
delle aree funzionali di questo Comune;

 

DETERMINA

 

1.     di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2.     di approvare l’aggiornamento del Catasto delle aree percorse dagli incendi
boschivi per l’annualità 2024, ai sensi e per gli effetti delle leggi emarginate in
oggetto, utilizzando i dati relativi al censimento dei soprassuoli già percorsi dal
fuoco secondo i rilievi effettuati dai Carabinieri Forestali; 

3.     di individuare gli elaborati (A e B) predisposti come parte integrante di
questo atto e descritti in narrativa, da sottoporre a procedura di pubblicazione
con le modalità previste dall’art. 10, comma 2 della Legge 353/2000, per il loro

Atto n. 27 del 2025

Atto firmato digitalmente 3



inserimento definitivo nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco;  

4.     di pubblicare all’Albo Pretorio comunale per trenta giorni consecutivi
l’aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco nonché le relative
perimetrazioni ai sensi dell’art. 75bis della LRT 39/2000;

5.     di stabilire che le osservazioni devono essere presentate, nei termini di cui al
punto precedente al Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo all’indirizzo
pec: comuneisoladelgiglio.it;

6.     di dare atto che, trascorso il termine di cui al precedente punto 4, senza che
siano intervenute osservazioni, oppure successivamente pervenute, trascorsi
ulteriori 60 giorni, l’aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco, gli
elenchi definitivi e le relative perimetrazioni si intendono definitivamente
approvate, per l’applicazione dei divieti di cui all’art. 10, comma 1 della Legge
353/2000, citati in premessa e rimuovere le prescrizioni e i divieti nei terreni per
la quale sono decorsi i tempi individuati nel medesimo articolo e di cui alle
precedenti determinazioni di aggiornamento del catasto incendi richiamate in
premessa;      

7.     di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 è il responsabile
del Settore Tecnico Manutentivo e che ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della Legge 190/2012, non verte in cause di conflitto di interesse anche solo
potenziale nei confronti dello stesso;  

8.      di dare atto che il presente provvedimento non assume valore ai fini contabili.

9.     di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio nonché sul sito
istituzionale dell’Ente – Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dei
dirigenti amministrativi nonché nella sezione – Informazioni Ambientali ai sensi
dell’art. 40 del D.Lgs. 33/2013;   

10. di trasmettere la presente determinazione alla Regione Toscana ed al Gruppo
Carabinieri Forestale di Isola del Giglio.

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono presentare ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni o, alternativamente,
al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dal suo ricevimento e dalla
sua piena e legittima conoscenza.

 

Atto n. 27 del 2025

Atto firmato digitalmente 4

mailto:comuneisoladelgiglio.it


 

Il Responsabile del Servizio
PETRINI ALESSANDRO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 27 del 2025

Atto firmato digitalmente 5


